
 

Plán prevence kriminality  
města Valašské Klobouky  

období 2016 – 2020 
 

 

 

 

 

 

 

Aktualizace leden 

2016 



   

 2 

Obsah 

1 PROTIPRÁVNÍ ANALÝZA.................................................................................................................... 6 

1.1 Definice pojmu kriminalita a základní informace .................................................................... 6 

1.2 Prevence kriminality ................................................................................................................ 7 

1.3 Rozbor trestné a přestupkové činnosti na území města Valašské Klobouky .......................... 9 

2 SOCIÁLNĚ-DEMOGRAFICKÁ ANALÝZA ............................................................................................ 15 

2.1 Demografické složení obyvatel ............................................................................................. 15 

2.2 Vývoj nezaměstnanosti ......................................................................................................... 16 

2.3 Sociální dávky ........................................................................................................................ 20 

2.4 Sociálně vyloučené lokality ................................................................................................... 23 

3 INSTITUCIONÁLNÍ ANALÝZA ........................................................................................................... 24 

3.1 Policie ČR – Obvodní oddělení Valašské Klobouky ................................................................ 24 

3.2 Městská policie Valašské Klobouky ....................................................................................... 24 

3.3 Instituce poskytující sociální služby ....................................................................................... 24 

3.3.1 Vzdělávací, sociální a kulturní středisko při Nadaci Jana Pivečky...................................... 25 

3.3.2 Charita Valašské Klobouky................................................................................................. 25 

3.3.3 Azylový dům pro ženy a matky s dětmi, o.p.s. .................................................................. 26 

3.3.4 Poradenské centrum pro rodinné a partnerské vztahy Zlín .............................................. 26 

3.4 Školy ...................................................................................................................................... 27 

3.4.1 Základní škola Valašské Klobouky ..................................................................................... 28 

3.4.2 Gymnázium a obchodní akademie Valašské Klobouky ..................................................... 28 

3.4.3 Střední odborné učiliště Valašské Klobouky ..................................................................... 29 

3.4.4 Dům dětí a mládeže Valašské Klobouky ............................................................................ 31 

3.4.5 Volnočasové instituce ........................................................................................................ 32 

3.5 Město Valašské Klobouky ...................................................................................................... 34 

3.5.1 Činnost odboru sociálních věcí při MěÚ Valašské Klobouky ............................................. 34 

3.5.2 Činnost komise pro prevenci kriminality ........................................................................... 35 

3.5.3 Aktivity města v oblasti investic do posilování a zkvalitňování nabídky volnočasových 

činností ve městě ........................................................................................................................... 35 

Návrhy řešení a opatření v rámci prevence kriminality ........................................................................ 41 

3.6 Identifikace problémů a rizik a navrhovaná opatření směřující k jejich řešení ..................... 41 

3.7 Subjekty podílející se na řešení a návrh aktivit ..................................................................... 42 

3.8 Finanční zajištění ................................................................................................................... 43 

3.9 Způsob měření efektivity dopadů ......................................................................................... 44 



   

 3 

3.10 Rozdělení odpovědnosti ........................................................................................................ 44 

Zdroje .................................................................................................................................................... 45 

Seznam tabulek ..................................................................................................................................... 46 

Seznam grafů ......................................................................................................................................... 47 

 

 



   

 4 

ÚVOD 

Plán prevence kriminality města Valašské Klobouky je základním a koncepčním dokumentem, 

zabývajícím se prevencí kriminality na území tohoto města a bezpečností občanů. Plán prevence 

analyzuje stávající situaci, vyhodnocuje rizika a nastavuje efektivní způsoby řešení problémů v oblasti 

kriminality a opatření proti vzniku nežádoucích jevů.  

 

Plán prevence kriminality má dvě hlavní části, a to bezpečnostní analýzu a komentář k bezpečnostní 

analýze. Tyto části na sebe plynule navazují a tvoří systematický dokument, který je aktualizován 

minimálně 1x ročně a jehož obsah je pro město Valašské Klobouky primárním podkladem pro aktivity 

na poli prevence kriminality.  

 

Zpracovatelský tým dokumentu: 

Členové „Komise pro prevenci kriminality a sociální záležitosti“, zvoleni Radou města Valašské 

Klobouky, 19. 11. 2014, číslo usnesení 2/101/2014 

Aktuální složení komise k 31. 1. 2016 

- Mgr. Kristýna Dvořáková – předseda komise 

- Ladislava Guričová, člen komise 

- Mgr. Klára Cmajdálková, DiS., člen komise 

- Mgr. Gabriela Šustková, člen komise 

- Mgr. Pavel Hrabina, člen komise 

- Ladislava Šindlerová, člen komise 

- Bc. Karel Přikryl, člen komise 

- Mgr. Ludmila Cmajdálková, člen komise 

- Mgr. Andrea Macková – člen komise 

- Jiřina Olšarová, člen komise 

- Michal Ekart, člen komise 

- Marie Lanková, člen komise 

 

 

- Ing. Hana Častulíková , projektová kancelář MÚ Valašské Klobouky 

 

 

 



   

 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bezpečnostní analýza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 6 

1 PROTIPRÁVNÍ ANALÝZA 

Následující kapitola představí teoretický základ ke strategickému plánu prevence kriminality. 

Definuje pojem kriminalita a uvede do problematiky protiprávního jednání. Dále kapitola 

uvádí pojmy z oblasti prevence kriminality a nastiňuje tuto problematiku. V závěru kapitoly 

je uveden rozbor trestné a přestupkové činnosti na poli města Valašské Klobouky 

v posledních letech. 

1.1  Definice pojmu kriminalita a základní informace  

Kriminalita je nejnebezpečnějším sociálně patologickým jevem, který je dynamický a jehož 

obsah i rozsah se mění v závislosti na čase a prostoru. Žije vždy v symbióze s takovými jevy, 

které jsou z hlediska společnosti méně nebezpečné. Kriminalitu doprovázejí či v pozdějším 

stádiu do ní vyúsťují i takové jevy, které jsou společností na počátku svého vzniku, nebo 

pokud zůstávají okrajovým jevem, více méně tolerovány (např. hazardní hry, zneužívání 

alkoholu, drog, prostituce, výtržnictví, vandalismus a další porušování sociálních norem).  

Popis stavu kriminality v určitém čase a na určitém území tak nikdy nebývá zaměřen jen na 

kriminální jevy samotné, ale vždy sleduje i stav sociálně patologických jevů vyskytujících se 

ve společnosti a jejich dílčí projevy, neboť mohou v relativně krátkém čase, jak nás poučují 

zkušenosti s drogami a šikanou, přerůst v jevy společnost výrazně ohrožující, a následně 

touto společností proto kriminalizované. 

Základními pojmy, kterými je kriminalita, ale i další sociálně patologické jevy, popisovány a 

mapovány, jsou jejich: 

- rozsah,  

- intenzita,  

- struktura 

- dynamika vývoje.  

K analýze jevů, bez které nelze těmto pojmům přiřadit obsah, jsou maximálně využívány 

statistické údaje a metody. Kriminalita u nás i ve světě je sledována především resortními 

statistikami orgánů činných v trestním řízení. Největším problémem je skutečnost, že tyto 

statistiky obsahují jen údaje o evidované kriminalitě, a tak veškeré analýzy, pro které jsou 

základním zdrojem resortní statistiky, jsou informacemi jen o kriminalitě evidované orgány 

činnými v trestním řízení a o známých (zjištěných) pachatelích. 



   

 7 

Také současný stav kriminality v ČR, jeho změny v porovnání s dobou minulou či prognózy 

změn v čase budoucím, jsou popisovány a dokladovány statistickými údaji z evidované 

kriminality a komentáře se týkají také jen této části kriminality. Nejčastěji to jsou údaje a 

komentáře orgánů činných v trestním řízení, které tyto údaje sbírají, zpracovávají a garantují 

tak jejich správnost. Jsou tudíž údaji o skutcích těmto orgánům známých, a to co není 

evidováno, pak jakoby neexistuje.  

V současnosti základní informace o kriminalitě v Česku podává jak státotvorným orgánům, 

tak i veřejnosti a mediím především Policie ČR. Každoročně počátkem roku je pak odborem 

bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra ČR zpracovávána „Zpráva o situaci v oblasti 

veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území České republiky v roce … (ve srovnání s 

rokem předchozím)“. S touto zprávou je seznámen prezident republiky, parlament a 

prostřednictvím jejího následného zveřejnění na webových stránkách MV byli v období let 

2001 - 2008 seznamováni s jejím obsahem i případní zájemci z řad veřejnosti. Od roku 2009 

se její dostupnost na internetu zkomplikovala. Poprvé byla zpráva zpracována v roce 1993 a 

zveřejněna pod názvem „Zpráva o bezpečnostní situaci v České republice v roce 1993“.                                                

1.2 Prevence kriminality 

Aktivity v oblasti prevence kriminality dělíme z hlediska úrovně a z hlediska úrovně, 

struktury. 

 

Dělení preventivních aktivit z hlediska úrovně: 

 
1. Primární prevence 

Zahrnuje především výchovné, vzdělávací, volnočasové, osvětové a poradenské aktivity 

zaměřené zejména na nejširší veřejnost. Zvláštní pozornost je zaměřena na pozitivní 

ovlivňování příslušných hodnotových měřítek zejména dětí a mládeže (využívání volného 

času, možnosti kulturního, sportovního vyžití, předkládání odborných a adekvátních 

informací, seznámení i s trestnou odpovědností, ….). Těžiště primární prevence spočívá v 

rodinách, ve školách a v rozšířených aktivitách příslušných orgánů a institucí. 

 



   

 8 

2. Sekundární prevence 

Zabývá se rizikovými jedinci a skupinami osob, u nichž je zvýšená pravděpodobnost, že se 

stanou pachateli nebo oběťmi trestné činnosti (specializovaná sociální péče), na sociálně 

patologické jevy (např. drogové a alkoholové závislosti, šikanu, sprejerství, gamblerství, 

výtržnictví, vandalismus, interetnické konflikty, rasismus a xenofobii, apod.) a příčiny 

kriminogenních situací. 

 

3. Terciární prevence 

Spočívá v resocializaci kriminálně narušených osob (pracovní uplatnění vč. rekvalifikace, 

sociální a rodinné poradenství, pomoc při získávání sociální, sociologické a ekonomické 

samostatnosti, apod.). Jejím cílem je udržet dosažené výsledky předchozích intervencí a 

rekonstrukce nefunkčního sociálního prostředí. 

Odpovědnost za oblast primární a sociální prevence spadá do působnosti rodiny, obce a 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Sekundární a terciární prevence je s ohledem 

na odbornou náročnost jednotlivých aktivit záležitostí resortu Ministerstva práce a sociálních 

věcí a v některých souvislostech i Ministerstva spravedlnosti a Ministerstva zdravotnictví. Ve 

specifické části populace působí i Ministerstvo obrany. 

 

Dělení preventivních aktivit z hlediska struktury: 

1. Sociální prevence 

Představuje aktivity ovlivňující proces socializace a sociální integrace a aktivity zaměřené na 

změnu nepříznivých společenských a ekonomických podmínek, které jsou považovány za 

klíčové příčiny páchání trestné činnosti. Sociální prevence je součástí sociální politiky. 

Efektivita sociální prevence je obtížně statisticky či ekonomicky měřitelná, lze na ni jen 

usuzovat, a to z hlediska odhadů sociálních perspektiv jedinců - objektů preventivního 

působení. 

 

2. Situační prevence 

Staví na zkušenosti, že určité druhy kriminality se objevují v určité době, na určitých místech 

a za určitých okolností. Prostřednictvím opatření režimové, fyzické a technické ochrany se 

snaží kriminogenní podmínky minimalizovat. Nejefektivněji působí při omezování majetkové 

trestné činnosti. Úspěšnost situační prevence je vysoká, je však podmíněna adekvátní volbou 



   

 9 

opatření a finančními a personálními prostředky do ní vložených. Těžiště odpovědnosti za 

opatření situační prevence nesou především občané a obce a v rámci vymezených 

kompetencí i Ministerstvo vnitra, respektive Policie ČR. 

 

3. Prevence viktimnosti a pomoc obětem trestných činů 

Je založena na konceptech bezpečného chování, diferencovaného s ohledem na různé 

kriminální situace a psychickou připravenost ohrožených osob. V praxi se jedná o skupinové i 

individuální zdravotní, psychologické a právní poradenství, trénink v obranných strategiích a 

propagaci technických možností ochrany před trestnou činností. Užívá metody sociální i 

situační prevence, a to podle míry ohrožení na primární, sekundární i terciární úrovni. 

 
Sociální a situační přístupy se vzájemně doplňují v primární, sekundární a terciární prevenci. 
 

1.3 Rozbor trestné a přestupkové činnosti na území města Valašské Klobouky 

1.3.1 Rozbor trestné činnosti na území města Valašské Klobouky 

Níže uvedené tabulky zpracovávají množství trestné činnosti na poli města Valašské 

Klobouky v letech 2010 - 2014. Jsou zde také uvedeny přehledy věkové struktury pachatelů a 

obětí, které OO PČR Valašské Klobouky evidovalo v daných letech.  

Tabulka 1 Souhrn kriminality v telech 2010 - 2015  

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
Tabulka 2 Věková struktura pachatelů  

 Rok Věk 0-14 let 15-18 let 18 a více let Recidivisté 

2010 5 5 34 4 

2011 0 3 42 13 

2012 0 4 25 9 

 Rok Celkem Násilná Mravnostní Majetková 

2010 59 4 0 34 

2011 63 2 0 26 

2012 46 1 0 27 

2013 47 1 2 14 

2014 63 4 0 12 

2015 63 4 1 11 



   

 10 

2013 0 0 33 2 

2014 0 2 48 4 

2015 0 1 32 3 

 
 

Tabulka 3 Věková struktura obětí  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3.2 Rozbor přestupkové činnosti na území města Valašské Klobouky 

Přestupková činnost je evidována celkem třemi orgány – obvodním oddělením PČR Valašské 

Klobouky, městskou policií Valašské Klobouky a přestupkovou komisí, působící při městě 

Valašské Klobouky. Pro lepší přehlednost jsou data zpracována do tabulek. 

 

OO PČR Valašské Klobouky 

Rozbor přestupkové činnosti 
 
Tabulka 4 Rozbor přestupkové činnosti 2011 

Druh přestupku 

Počet obyvatel Přestupky – abs. počet Index na 10 tis. obyv. 

2011 2011/ 
2010 

2010 2011 
2011/ 
2010 

2010 2011 
2011/ 
2010 

(index) 

2011/ 
2010  
(%) 

Proti veřejnému pořádku 

5042 -46 

9 5 -4 17,7 9,9 -7,8 -45% 

Proti občanskému soužití 75 66 -9 147,4 130,9 -16,5 -22 % 

Proti majetku 82 83 +1 161,2 162,2 +1 +1 % 

Rok Děti (0-18 let) Ženy 
Osoby starší 65 

let 

2010 8 20 6 

2011 1 19 2 

2012 1 12 3 

2013 2 6 2 

2014 1 4 1 

2015 1 7 0 



   

 11 

Ochrany před 

alkoholismem a jinými 

toxikomaniemi 

33 49 +16 64,9 97,2 +32,3 +48 % 

 

Tabulka 5 Rozbor přestupkové činnosti 2012 

Druh přestupku 

Počet obyvatel Přestupky – abs. počet Index na 10 tis. obyv. 

2012 2012/ 
2011 

2011 2012 
2012/ 
2011 

2011 2012 
2012/ 
2011 

(index) 

2012/ 
2011  
(%) 

Proti veřejnému pořádku 

5041 -1 

5 5 0 9,9 9,9 0 0 % 

Proti občanskému soužití 66 47 -19 130,9 93,2 -37,7 -29 % 

Proti majetku 83 58 -25 164,6 115,1 -49,5 -30% 

Ochrany před 

alkoholismem a jinými 

toxikomaniemi 

49 22 -27 97,2 43,6 -53,6 -65 % 

 
Tabulka 6 Rozbor přestupkové činnosti 2013 

Druh přestupku 

Počet obyvatel Přestupky – abs. počet Index na 10 tis. obyv. 

2013 2013/ 
2012 

2012 2013 
2013/ 
2012 

2012 2013 
2013/ 
2012 

(index) 

2013/ 
2012  
(%) 

Proti veřejnému pořádku 

5039 -2 

5 3 -4 9,9 6 - 3,9 -40 % 

Proti občanskému soužití 47 45 +5 93,2 89,3 -3,9 -4 % 

Proti majetku 58 52 -1 115,1 103,1 -12 -10 % 

Ochrany před 

alkoholismem a jinými 

toxikomaniemi 

22 27 +16 43,6 53,6 +10 +23 % 

 
Tabulka 7 Rozbor přestupkové činnosti 2014 

Druh přestupku 

Počet obyvatel Přestupky – abs. počet Index na 10 tis. obyv. 

2014 2014/ 
2013 

2013 2014 
2014/ 
2013 

2013 2014 
2014/ 
2013 

(index) 

2014/ 
2013  
(%) 



   

 12 

Proti veřejnému pořádku 

5019 -20 

3 3 0 6 6 0 0 % 

Proti občanskému soužití 45 26 -19 89,3 51,8 -37,5 -42 % 

Proti majetku 52 44 -8 103,1 87,7 -43,4 -15% 

Ochrany před 

alkoholismem a jinými 

toxikomaniemi 

27 25 -2 53,6 49,8 -3,8 -7 % 

 
Tabulka 8 Rozbor přestupkové činnosti 2015 

Druh přestupku 

Počet obyvatel Přestupky – abs. počet Index na 10 tis. obyv. 

2015 2015/ 
2014 

2014 2015 
2015/ 
2014 

2014 2015 
2015/ 
2014 

(index) 

2015/ 
2014 
 (%) 

Proti veřejnému pořádku 

5017 -2 

3 2 -1 6 4 -2 -33% 

Proti občanskému soužití 26 49 +23 51,8 97,7 45,9 +88% 

Proti majetku 52 60 +8 87,7 119,6 31,9 +36% 

Ochrany před 

alkoholismem a jinými 

toxikomaniemi 

25 29 +4 49,7 57,8 8,1 +16% 

 

Přestupková komise 
Graf 1 Rozbor přestupkové činnosti 

Počet přestupků - přestupková komise
171

144
138 133

100 104

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Roky

Po
če

t 
př

es
tu

pk
ů

 



   

 13 

Přestupková komise projednává přestupky, které byly spáchány v našem územním obvodu (§ 

55 odst. 1 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích). Jako obecní úřad s rozšířenou působností 

projednává ostatní přestupky, pokud k jejich projednání nejsou příslušné jiné správní orgány 

(§ 53 odst. 2 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích). 

Na základě uzavřených veřejnoprávních smluv projednává přestupky pro obce: Poteč, 

Valašské Příkazy, Študlov, Tichov, Drnovice, Vlachova Lhota, Vysoké Pole, Újezd, Loučka, 

Vlachovice, Haluzice a Křekov. 

Složení přestupkové komise: 

JUDr. Jiří Frajt, předseda komise  

Mgr. Ludmila Jakůbková, předseda komise 

Bc. Přemysl Švach, referent odboru dopravy aSH 

Ladislav Mana, člen komise  

Bc. Roman Chovanec, člen komise  

Marek Mudrák, člen komise  

Zdeněk Řehák, člen komise  

Ing. Stanislav Bařinka, člen komise 

Marián Výlet, člen komise 

 

Městská policie Valašské Klobouky 

Tabulka 9 Rozbor přestupkové činnosti 

Vývoj růstu přestupků v letech 2011 – 2014 

Rok Přestupky proti 
veř. pořádku 

Přestupky proti 
obč. soužití 

Přestupky proti 
majetku 

ochrana před 
alkoholismem a 

jinými 
toxikomaniemi 

Celkem 

2011 1 2 4 10 17 

2012 4 1 4 0 9 

2013 2 0 2 0 4 

2014 3 0 0 0 3 

2015 2 0 0 0 2 

  

 

http://www.valasskeklobouky.cz/judr-jiri-frajt/o-15405/p1=24783
http://www.valasskeklobouky.cz/mgr-ludmila-jakubkova/o-16405/p1=24783
http://www.valasskeklobouky.cz/premysl-svach/o-12311/p1=24783
http://www.valasskeklobouky.cz/ladislav-mana/o-15905/p1=24783
http://www.valasskeklobouky.cz/roman-chovanec/o-16005/p1=24783
http://www.valasskeklobouky.cz/marek-mudrak/o-16605/p1=24783
http://www.valasskeklobouky.cz/zdenek-rehak/o-16205/p1=24783
http://www.valasskeklobouky.cz/jirina-olsarova/o-6465/p1=24783


   

 14 

Shrnutí: 

Od 1. 1. 2011 eviduje MP Valašské Klobouky počet spáchaných přestupků dle výše uvedeného 

rozdělení. V předchozích letech byly přestupky evidovány jako přestupky v dopravě a jiné přestupky. 

Jejich celkový počet dosahoval v roce 2009 celkové hodnoty 49 blokových pokut (celková výše 

uvedených pokut dosáhla 9 600 Kč), v roce 2010 se jejich počet snížil na 45 (celková výše uvedených 

pokut dosáhla 8 900 Kč) a v roce 2011 blokové pokuty klesly na 34 (celková výše uvedených pokut 

dosáhla 7 000 Kč). V roce 2012 byl počet udělených blokových pokut 40 (celková výše uvedených 

pokut dosáhla 8 600 Kč). V roce 2013 byl počet uložených pokut celkem 30 (celková výše uvedených 

pokut dosáhla 6 800 Kč). V roce 2014 byl počet uložených pokut 12 (celková výše uvedených pokut 

dosáhla 2 400 Kč). V roce 2015 byl počet uložených pokut celkem 116 (celková výše 22 500 Kč). 



   

 15 

2 SOCIÁLNĚ-DEMOGRAFICKÁ ANALÝZA 

V následující kapitole uvedeme informace o demografickém složení obyvatel města Valašské 

Klobouky a jeho vývoji v posledních dvou letech. Dále uvedeme informace o počtu 

vyplacených sociálních dávek a vývoji nezaměstnanosti ve ORP Valašské Klobouky. 

2.1 Demografické složení obyvatel 

Vývoj počtu obyvatel v letech 2010 – 2014 na územní města Valašské Klobouky je přehledně 

zpracován do následujících tabulek. Město Valašské Klobouky zahrnuje rovněž integrované 

části Lipina, Mirošov a Smolina. Údaje v tabulkách byly poskytnuty odborem evidence 

obyvatel při MěÚ Valašské Klobouky. 

Tabulka 10 Počet obyvatel ve městě Valašské Klobouky v roce 2010 

Počet 

obyvatel 

V tom podle pohlaví V tom ve věku Průměrný 

věk Muži Ženy 0-14 15-64 65 a více 

5088 2469 2619 781 3518 789 39,8 

 

Tabulka 11 Počet obyvatel ve městě Valašské Klobouky v roce 2011 

Počet 

obyvatel 

V tom podle pohlaví V tom ve věku Průměrný 

věk Muži Ženy 0-14 15-64 65 a více 

5042 2457 2585 760 3474 808 40,2 

 

Tabulka 12 Počet obyvatel ve městě Valašské Klobouky v roce 2012 

Počet 

obyvatel 

V tom podle pohlaví V tom ve věku Průměrný 

věk Muži Ženy 0-14 15-64 65 a více 

5041 2455 2586 755 3452 834 40,5 

 

Tabulka 13 Počet obyvatel ve městě Valašské Klobouky v roce 2013 

Počet 

obyvatel 

V tom podle pohlaví V tom ve věku Průměrný 

věk Muži Ženy 0-14 15-64 65 a více 

5039 2457 2457 757 3428 854 40,8 

 

 

 

 



   

 16 

Tabulka 14 Počet obyvatel ve městě Valašské Klobouky v roce 2014 

Počet 

obyvatel 

V tom podle pohlaví V tom ve věku Průměrný 

věk Muži Ženy 0-14 15-64 65 a více 

5019 2453 2566 740 3422 857 41,1 

 

Tabulka 15 Počet obyvatel ve městě Valašské Klobouky v roce 2015 

Počet 

obyvatel 

V tom podle pohlaví V tom ve věku Průměrný 

věk Muži Ženy 0-14 15-64 65 a více 

5 017 2537 2480 739 3413 865 40,9 

 

2.2 Vývoj nezaměstnanosti 

Pro vyhodnocení jsme použili ukazatel míra nezaměstnanosti (skupina 15 – 64 let), který vyjadřuje 

podíl nezaměstnaných k pracovní síle, tedy součet zaměstnaných a nezaměstnaných, očištěná od 

sezónních vlivů. 

Jak tedy můžeme vidět, tak míra nezaměstnanosti závisí nejen na počtu nezaměstnaných, ale i na 

počtu těch, kteří jsou práceschopní.  

Dle ekonomických teorií se však do kategorie nezaměstnaní počítají pouze lidé, kteří si aktivně hledají 

práci, nebo čekají, až se budou moci po dočasném vsazení do zaměstnání vrátit. 

 

Tabulka 16 Míra nezaměstnanosti v rámci kontaktního pracoviště Valašské Klobouky v letech 2010 – 2015 

Kalendářní rok Stav ke dni 
Míra 

nezaměstnanosti 
Počet uchazečů 

Index na 10 000 

obyvatel 

2010 

31.1.2010 18,4 1572 357 

28.2.2010 18,7 1596 362 

31.3.2010 18,3 1568 356 

30.4.2010 15,9 1357 308 

31.5.2010 14,3 1222 277 

30.6.2010 13,6 1167 265 

31.7.2010 13,6 1163 264 

31.8.2010 13,2 1133 257 

30.9.2010 12,9 1106 251 

31.10.2010 12,6 1079 245 

30.11.2010 13,4 1146 260 



   

 17 

31.12.2010 15,7 1344 305 

2011 

31.1.2011 16,7 1418 323 

28.2.2011 16,3 1383 315 

31.3.2011 15,3 1299 296 

30.4.2011 14,2 1226 279 

31.5.2011 13,1 1126 257 

30.6.2011 12,5 1067 238 

31.7.2011 12,8 1095 250 

31.8.2011 12,8 1099 250 

30.9.2011 12,6 1079 246 

31.10.2011 12,5 1081 246 

30.11.2011 12,6 1082 247 

31.12.2011 14,5 1240 283 

2012 

31.1.2012 15,5 1323 302 

29.2.2012 15,7 1339 306 

31.3.2012 15,2 1297 296 

30.4.2012 13,2 1130 256 

31.5.2012 11,8 1007 230 

30.6.2012 11 938 214 

31.7.2012 10,7 915 209 

31.8.2012 10,7 909 208 

30.9.2012 11 937 214 

31.10.2012 10,8 922 210 

30.11.2012 11,2 953 218 

31.12.2012 13,5 1148 262 

2013 

31. 1. 2013 10,7 1325 559 

28. 2. 2013 11,1 1376 581 

31. 3. 2013 10,8 1340 566 

30. 4. 2013 9 1117 472 

31. 5. 2013 8,2 1015 429 

30. 6. 2013 7,8 984 415 

31. 7. 2013 8 995 420 

31. 8. 2013 8,1 1006 425 



   

 18 

30. 9. 2013 8 1002 423 

31. 10. 2013 8,1 1009 426 

30. 11. 2013 8,3 1032 436 

31. 12. 2013 9,6 1204 508 

2014 

31. 1. 2014 10,6 1330 209 

28. 2. 2014 11,0 1358 564 

31. 3. 2014 10,3 1273 200 

30. 4. 2014 8,9 1109 398 

31. 5. 2014 8,0 993 451 

30. 6. 2014 7,6 938 398 

31. 7. 2014 7,6 934 394 

31. 8. 2014 7,5 914 387 

30. 9. 2014 7,4 908 354 

31. 10. 2014 7,4 917 355 

30. 11. 2014 7,3 889 321 

31. 12. 2014 8,6 1053 391 

2015 

31. 1. 2015 8,26 283 428 

28. 2. 2015 8,66 297 425 

31. 3. 2015 7,76 266 412 

30. 4. 2015 6,91 237 303 

31. 5. 2015 5,99 206 200 

30. 6. 2015 5,93 207 198 

31. 7. 2015 6,31 218 213 

31. 8. 2015 6,08 209 202 

30. 9. 2015 5,76 200 196 

31. 10. 2015 5,49 192 191 

30.11.2015 5,99 207 198 

31.12.2015 7,10 245 289 

 

Pozn.: Od 1. 1. 2013 se používá nový ukazatel nezaměstnanosti s názvem „Podíl nezaměstnaných 

osob“, který vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 64 let ze všech 

obyvatel ve stejném věku. Tento ukazatel nahrazuje doposud zveřejňovanou míru registrované 



   

 19 

nezaměstnanosti, která poměřuje všechny dosažitelné uchazeče o zaměstnání pouze k ekonomicky 

aktivním osobám. 

 

Graf 2Průměrná roční nezaměstnanost 2010 - 2015 

 

 

Spádové obce kontaktního pracoviště Valašské Klobouky 

V následující tabulce jsme shrnuli spádové obce z pohledu míry ekonomické aktivity, které patří ke 

kontaktnímu pracoviště ve Valašských Kloboukách. Nejvíce ekonomicky aktivních obyvatel je 

v obcích Újezd, Drnovice a Křekov. Nejméně ekonomicky aktivních obyvatel je v obcích Loučka, 

Návojná a Tichov. 

V České republice se míra ekonomické aktivity obyvatel pohybuje kolem 59 %. Můžeme tedy 

konstatovat, že jsou spádové obce včetně města Valašské Klobouky značně podprůměrné. Ve 

Zlínském kraji to bylo 57,8 %. Ve všech krajích jsou ekonomicky aktivnější muži než ženy. 

Tabulka 17 Spádové obce kontaktního pracoviště Valašské Klobouky 

Území 
Obyvatelstvo 

celkem 

Ekonomicky aktivní 
Ekonomicky 

neaktivní 
Nezjištěno 

Míra 

ekonomické 

aktivity 
Zaměstnaní Nezaměstnaní 

Tichov 330 133 8 183 6 42,7 % 

Poteč 751 300 47 390 14 46,2 % 

Brumov-Bylnice 5 602 2 190 409 2 762 241 46,4 % 

Drnovice 405 182 15 178 30 48,6 % 

Loučka 475 172 9 281 13 38,1 % 

Návojná 734 236 45 443 10 38,3 % 

Nedašov 1 388 525 89 716 58 44,2 % 

Nedašova Lhota 720 255 57 377 31 43,3 % 

Újezd 1 150 516 45 547 42 48,8 % 

Valašské Klobouky 5 019 2 052 277 2 456 126 47,4 % 

Vysoké Pole 780 333 30 383 34 46,5 % 



   

 20 

2.3 Sociální dávky 

Následující tabulky uvádí počty vyplacených sociálních dávek závislých na výši příjmu za 

spádovou oblast Valašské Klobouky. Mezi tyto dávky jsou řazeny dávky hmotné nouze:  

- příspěvek na živobytí,  

- doplatek na bydlení 

- mimořádná okamžitá pomoc 

Dávky státní sociální podpory:  

- sociální příplatek,  

- příspěvek na bydlení.  

- přídavek na dítě,  

- rodičovský příspěvek,  

- dávky pěstounské péče,  

- porodné a pohřebné.  

 

 

Komentář k údajům v tabulkách: 

Po konzultaci s pracovníky KoP Valašské Klobouky nám byly poskytnuty následující údaje. 

Vzhledem k vnitřní metodice Úřadu práce ke sledování a vyhodnocování dat, není možné 

získat jiná data. Z tohoto důvodu uvádíme data rozdělená jiným způsobem, než stanovuje 

pokyn MV. 

 Rok 2010 a rok 2011 - statistická data o počtu vyplacených dávek (viz. Tabulka č. 13) a o 

objemu vyplacených finančních prostředků (viz. Tabulka č. 14) byla zpracována a 

evidována pouze na úrovni okresu Zlín (tzn., že za kontaktní pracoviště Valašské 

Klobouky nejsou data k dispozici). 

 Dávky pomoci v hmotné nouzi jsou Úřadem práce ČR vypláceny od 1. 1. 2012 (před tímto 

datem nejsou statistická data o počtu vyplacených dávek pomoci v hmotné nouzi 

evidována). 

Křekov 166 70 8 83 5 47,0 % 

Vlachova Lhota 225 94 6 121 4 44,4 % 



   

 21 

Tabulka 18 Dávky pomoci hmotné nouze a státní sociální podpory (2012) 

ÚP ČR – krajská pobočka ve Zlíně, kontaktní pracoviště Valašské klobouky 

ROK SYSTÉM POMOCI DRUH DÁVKY 
POČET VYPL. 

DÁVEK 
OBJEM V Kč 

2012 

DÁVKY POMOCI 

V HMOTNÉ NOUZI  

  

Příspěvek na živobytí 2 560 9 793 262 

Doplatek na bydlení 491 1 450 366 

Mimořádná okamžitá 

pomoc 
141 232 656 

DÁVKY STÁTNÍ SOCIÁLNÍ 

PODPORY  

  

Přídavek na dítě 16 086 9 83 672 

Příspěvek na bydlení 2 173 5 254 705 

Porodné 18 247 000 

 

 Tabulka 19 Vyplacené dávky (2010 – 2011) 

 Vyplacené dávky 
Okres Zlín 

2011 2010 

Dávky SSP celkem 196 804 231 908 

Přídavek na dítě 100 681 110 741 

Sociální příplatek 4 736 27 137 

Rodičovský příspěvek 66 571 69 704 

Příspěvek na bydlení 21 128 19 057 

Dávky pěstounské péče 3 310 3 119 

Porodné 320 2 088 

Pohřebné 58 62 

  

Tabulka 20 Vyplacené finance (2010 – 2011) 

 Vyplacené dávky 
Okres Zlín 

2011 2010 

Dávky SSP celkem 586 693 103 668 440 077 

Přídavek na dítě 61 535 630 68 159 587 

Sociální příplatek 10 567 172 41 334 589 

Rodičovský příspěvek 445 115 285 477 102 424 

Příspěvek na bydlení 51 313 556 41 133 482 

Dávky pěstounské péče 13 594 460 12 501 995 



   

 22 

Porodné 4 204 000 27 898 000 

Pohřebné 363 000 310 000 

 

Dávky pomoci v hmotné nouzi byly do r. 2012 vypláceny sociálním odborem při MěÚ Valašské 

Klobouky. 

Počet a objem vyplacených dávek státní sociální podpory a hmotné nouze v rámci 

kontaktního pracoviště Valašské Klobouky v roce 2013 až 2015 – doplnění údajů Mgr. 

Dagmar Šerá, KoP Val. Klobouky. 

Tabulka 21 Rok 2013 Vyplacené dávky 

Systém pomoci Druh dávky 
Počet vyplacených 

dávek 
Objem v Kč 

Dávky pomoci v hmotné 

nouzi 

Příspěvek na živobytí 3 046 11 311 907 

Doplatek na bydlení 669 1 825 815 

Mimořádná okamžitá pomoc 62 110 734 

Dávky státní sociální 

podpory 

Přídavek na dítě 17 777 10 848 590 

Rodičovský příspěvek 5 846 38 321 058 

Příspěvek na bydlení 2 753 7 310 419 

Porodné 11 143 000 

Pohřebné 2 10 000 

Dávky pěstounské péče 168 1 081 540 

 

Tabulka 22 Rok 2014 Vyplacené dávky 

Systém pomoci Druh dávky 
Počet vyplacených 

dávek 
Objem v Kč 

Dávky pomoci v hmotné 

nouzi 

Příspěvek na živobytí 2987 10 643 503 

Doplatek na bydlení 561 1 539 480 

Mimořádná okamžitá pomoc 48 51 240 

Dávky státní sociální 

podpory 

Přídavek na dítě 16407 10 078 009 

Rodičovský příspěvek 5563 36 952 722 

Příspěvek na bydlení 2730 7 201 507 

Porodné 14 182 000 

Pohřebné 4 20 000 

Dávky pěstounské péče 181 1 122 929 

 



   

 23 

Tabulka 23 Rok 2015 Vyplacené dávky 

Systém pomoci Druh dávky 
Počet vyplacených 

dávek 
Objem v Kč 

Dávky pomoci v hmotné 

nouzi 

Příspěvek na živobytí 2375 7 369 307 

Doplatek na bydlení 522 1 273 223 

Mimořádná okamžitá pomoc 68 65 351 

Dávky státní sociální 

podpory 

Přídavek na dítě 15223 9 358 660 

Rodičovský příspěvek 5444 36 523 597 

Příspěvek na bydlení 2481 6 227 479 

Porodné 33 381 000 

Pohřebné 7 35 000 

Dávky pěstounské péče 236 1 837 495 

2.4  Sociálně vyloučené lokality 

Na základě výsledků Gabalovy zprávy je ORP Valašské Klobouky zařazeno na seznam sociálně 

vyloučených lokalit. 



   

 24 

3 INSTITUCIONÁLNÍ ANALÝZA 

Následující kapitola uvádí institucionální síť organizací veřejné správy, samosprávy a jiných subjektů, 

působících na poli města Valašské Klobouky, jejichž aktivity jsou spojeny s oblastí prevence 

kriminality. V kapitole je uveden stručný nástin činnosti jednotlivých složek institucionální sítě služeb, 

které na poli města a v jeho okolí působí.  

3.1 Policie ČR – Obvodní oddělení Valašské Klobouky 

PČR OOP Valašské Klobouky je oddělení s rozlohou 234 km2, což je největší rozloha v rámci 

Územního odboru Zlín (teritorium okresu Zlín) a druhá největší rozloha v rámci celého Zlínského 

kraje. Spádově sem patří 22 obcí s celkovým počtem obyvatel 22.000. Průměr na jednoho policistu 

OOP je 1294 obyvatel, v rámci České republiky připadá na 1 policistu průměrně 307 obyvatel.  

K 1. 1. 2013 vešla v účinnost nová systemizace v rámci celé PČR, podle které je na OOP Valašské 

Klobouky systemizováno 17 policistů. Tento početní stav je od 1. 1. 2013 naplněn. 

Pro Město Valašské Klobouky a přidružené obce jsou vyčleněni 3 policisté s územní odpovědností. 

3.2 Městská policie Valašské Klobouky 

Hlavním úkolem městské policie je veřejně prospěšná činnost na úseku veřejného pořádku a 

předcházení protiprávnímu jednání fyzických a právnických osob, kterými je porušován veřejný 

pořádek nebo takovému jednání brání a ve vymezeném rozsahu je postihuje. Dále strážníci městské 

policie organizují preventivní přednášky pro žáky základních škol.   

Ve městě Valašské Klobouky působí 2 strážníci městské policie. Sídlo strážníků Městské policie 

Valašské Klobouky je v budově městského úřadu.  

3.3 Instituce poskytující sociální služby 

Sociální službou je činnost, kterou zabezpečují poskytovatelé sociálních služeb na základě oprávnění 

dle zákona č.108/2006 Sb., o sociálních službách, s účinností od 1.1.2007. Sociální služby jsou 

poskytovány jednotlivcům, rodinám i skupinám obyvatel. Zaměřují se na zachování co nejvyšší kvality 

a důstojnosti života lidí. Mezi nejpočetnější skupiny příjemců sociálních služeb patří zejména senioři, 

lidé se zdravotním postižením, rodiny s dětmi, ale také lidé, kteří z různých důvodů žijí "na okraji" 

společnosti.  

Prostřednictvím sociálních služeb je zajišťována pomoc při péči o vlastní osobu, zajištění stravování, 

ubytování, pomoc při zajištění chodu domácnosti, ošetřování, pomoc s výchovou, poskytnutí 

informace, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, psycho- a socioterapie, pomoc při 

prosazování práv a zájmů.  



   

 25 

Základními činnostmi při poskytování sociálních služeb jsou pomoc při zvládání základních životních 

potřeb, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí stravy 

nebo pomoc při zajištění stravy, poskytnutí ubytování nebo pomoc při zajištění bydlení, pomoc při 

zajištění chodu domácnosti, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, poradenství, zprostředkování 

kontaktu se společenským prostředím, terapeutické činnosti a pomoc při prosazování práv a zájmů. 

Výčet základních činností u jednotlivých druhů sociálních služeb je stanoven zákonem č.108/2006 Sb., 

o sociálních službách, s účinností od 1.1.2007, obsah je uveden ve vyhlášce č.505/2006 Sb., části 

druhé.  

3.3.1   Vzdělávací, sociální a kulturní středisko při Nadaci Jana Pivečky  

Obecně prospěšná společnosti je poskytovatelem a zřizovatelem sociální služby 

Nízkoprahové zařízení KamPak?, které působí na dvou pracovištích, a to ve 

městech Slavičín a Valašské Klobouky. Nízkoprahové zařízení  KamPak? je registrovanou službou 

sociální prevence dle § 62 Zákona 108/2006. Poskytuje bezplatné ambulatní sociální služby, včetně 

volnočasových aktivit, neorganizovaným dětem a mládeži, ve věku od 11 do 26 let. Cílovou skupinou 

zařízení je mládež, ohrožená nebo zasažená sociálně – patologickými jevy, mládež ze sociálně 

znevýhodněného prostředí a neorganizovaná mládež, projevující se ve svém chování rizikově. Této 

cílové skupině nabízí Nízkoprahové zařízení KamPak?, možnost trávit volný čas v bezpečném 

prostředí. Smyslem služby je také poskytnout svým uživatelům pomocnou ruku při řešení problémů, 

spojených s obtížným životním obdobím nebo problematickým sociálním prostředím. Služba je 

zacílena na své uživatele, kterým poskytuje individuální pomoc, celkově však působí také společensky 

prospěšně. Cílem služby je snížit sociální a zdravotní rizika související se způsobem života uživatelů, 

zlepšit kvalitu jejich života a nabízet způsoby řešení v nepříznivých životních a sociálních situacích. 

Jedním z dílčích cílů nízkoprahového zařízení je rovněž primární a sekundární prevence sociálně 

patologických jevů. Zařízení je držitelem pověření k výkonu sociálně právní ochrany dětí. V rámci 

činnosti nabízí poradenské služby rodičům při řešení výchovných problémů s dětmi.  

3.3.2  Charita Valašské Klobouky 

Charita Valašské Klobouky je nestátní nezisková organizace, která navázala na činnost 

dobrovolné charity, která zde působila již od roku 1998. Svoji činnost zahájila 1.11.2005, 

a to především díky místnímu duchovnímu otci Mgr. Karlu Janíčkovi a několika aktivním 

farníkům. Je účelové zařízení římskokatolické církve s právní subjektivitou. Je součástí 

Arcidiecézní charity Olomouc, která tvoří s ostatními diecézními charitami v ČR Charitu Česká 

republika, která je členem mezinárodních složek Caritas Internationalis a Caritas Europa. 



   

 26 

V roce 2011 Charita Valašské Klobouky provozovala čtyři sociální služby. Jedná se o dvě střediska 

pečovatelské služby, denní stacionář a osobní asistenci. Mimo tyto základní služby provozuje Rodinné 

a mateřské centrum MALENKA v Brumově-Bylnici. Dále provozuje půjčovnu kompenzačních a 

rehabilitačních pomůcek a Charitní šatník. Další činností je zapojení se do celostátní Tříkrálové sbírky 

Charity Česká republika a sbírky v kostelích na podporu charitního díla – Postní almužna. Mimo 

uvedené aktivity je zapojena v rámci Arcidiecézní charity Olomouc do humanitárních aktivit u nás a v 

zahraničí. 

Územní působnost Charity Valašské Klobouky: Valašské Klobouky, Lipina, Mirošov, Smolina, 

Tichov, Křekov, Lačnov, Študlov, Valašské Příkazy, Poteč, Brumov-Bylnice, Návojná,Nedašov, 

Nedašova Lhota a částečně Horní Lideč, Lidečko. 

3.3.3  Azylový dům pro ženy a matky s dětmi, o.p.s. 

Ve Valašských Kloboukách tato služba působí jako terénní asistenční 

služba v rodinách s nezletilými dětmi v jejich přirozeném  prostředí. 

Podporuje rodiny v jejich nepříznivé životní situaci, kterou se snaží rodiny zlepšit a vytvořit 

tak bezpečné prostředí pro zdárný vývoj dětí. 

Cílovou skupinou jsou rodiny s nezletilými dětmi ohrožené sociálním vyloučením, které se 

nacházejí v nepříznivé životní situaci, dále rodič nebo jiná pečující osoba se sníženou 

dovedností nebo schopností pečovat o dítě, rodiny s dětmi, kde vývoj dětí je nepříznivě 

ovlivněn závislostí rodičů na návykových látkách, rodiny s dlouhodobou finanční tísní, 

v rozvodovém řízení či těsně po rozvodu, rodiny, kde je nezletilý rodič, rodiny s dětmi 

ohrožené trestnou činností či záškoláctvím, rodiny, které jsou ohrožené ztrátou bydlení, 

těhotné ženy, rodiny, jejichž členové jsou znevýhodnění na trhu práce, rodiny azylantů, 

rodiny, jejichž členům byl stanoven soudní dohled na základě doporučení Odboru sociálně 

právní ochrany dětí, rodiny ohrožené domácím násilím, rodiny zajišťující náhradní rodinnou 

péči. 

Tato služba je poskytována bezplatně. Zaměřuje se na individuální potřeba jednotlivých 

osob. 

3.3.4  Poradenské centrum pro rodinné a partnerské vztahy Zlín  

Posláním Poradenského centra je poskytování odborného poradenství a 

pomoci osobám, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci, řeší osobní, 

rodinné a jiné vztahové problémy a nejsou schopny tuto situaci zvládat vlastními silami. Poradenské 



   

 27 

centrum svými činnostmi posiluje psychickou odolnost a stabilitu klientů a podporuje jejich 

schopnosti optimálně se zapojit do běžného života a přispívá tak ke zlepšení rodinných a jiných 

mezilidských vztahů. 

Cíle služby 

- Pomáhat rozpoznávat a řešit příčiny a důsledky osobních, partnerských nebo rodinných 

problémů a krizí. 

- Podporovat obnovení psychické rovnováhy a uplatnění vlastních sil, schopností a dovedností. 

- Motivovat a podporovat k soudržnosti a ve vytváření pozitivního a harmonického prostředí 

pro vzájemné soužití a především pro zdravý vývoj dětí. 

- Působit preventivně u partnerských, rodinných a manželských rozvratů a rozvodů. 

- Zmírňovat negativní dopady rozvodů, rozvratů u zúčastněných osob a jejich okolí. 

 

Cílová skupina 

- rodiny s dětmi, manželé, partneři i jednotlivci, kteří mají problémy v osobním životě, v 

manželském, partnerském a rodinném soužití a v jiných mezilidských vztazích 

- osoby v krizi 

- děti a mládež ve věku od 6 do 26 let ohrožené společensky nežádoucími jevy 

- Cílová skupina není věkově omezena. 

Základní činnosti služby 

- psychologické, sociální a právní poradenství 

- individuální, párová a rodinná terapie 

- psychoterapie 

- krizová intervence 

- rodinné mediace 

3.4 Školy  

Ve Valašských Kloboukách jsou zastoupeny tři stupně školní výchovy – předškolní, základní 

a střední školství. Na půdě škol probíhá systematická práce se žáky, věnující se primárné prevenci 

rizikových typů chování, a to prostřednictvím minimálních preventivních programů. Dále se školy 

věnují volnočasové činnosti svých žáků. Významnou úlohu na školách sehrávají výchovní poradci a 

školní metodici prevence, kteří se podílí na eliminaci rizikového chování a řešení výchovných 

problémů se žáky a jejich rodiči. 



   

 28 

3.4.1  Základní škola Valašské Klobouky   

Škola s počtem žáků zhruba 571 patří mezi největší školy ve 

Zlínském kraji. Ve většině ročníků jsou tři třídy.  

Prevence sociálně patologických jevů je ve školách povinná ze zákona. Metodiky školní 

prevence je na ZŠ Valašské Klobouky Ladislava Šindlerová a Jiří Dohnal. Řídí se tzv. 

Minimálním preventivním  programem, zpracovávaným na každý školní rok. Nejdůležitějšími 

úkoly je  nastavení mechanismů na rozpoznávání a podchycení takových jevů a hlavně  

vytváření takového prostředí a aktivit ve škole pro žáky, aby se těmto  jevům předcházelo. 

Snažíme se především nežádoucím jevům předcházet organizováním aktivit žákům jak 

během vyučování, tak ve volném čase formou exkurzí, výletů, koncertů, divadelních 

představení, zážitkových pobytů, sportovních kurzů, atd.  

K rozpoznávání nežádoucích jevů škola využívá schránku důvěry, práci třídních učitelů ve 

třídách, speciální šetření vztahů ve třídách ať už vlastními silami tak také prostřednictvím 

externích subjektů. Počet uložených represivních kázeňských opatření je nízký a má 

setrvalou tendenci. Nejčastějším problémem, který škola řeší, jsou ojedinělé případy 

slovního napadání, které v některých případech přechází ve fyzické.  

Největším problémem, který škola vnímá, je komunikace dětí na sociálních sítích. Bohužel 

jedinou formou, jak tento negativní jev ovlivnit, je osvěta formou přednášek a školení, 

tématu se věnují také učitelky občanské a rodinné výchovy. Přednáškami, školeními a 

workshopy se snažíme žáky především na druhém stupni informovat také o dalších 

problematických oblastech, jako jsou omamné látky, alkohol, kouření, atd. 

 

3.4.2  Gymnázium a obchodní akademie Valašské Klobouky   

Metodikem školní prevence je na Gymnáziu Valašské 

Klobouky Mgr. Andrea Macková. Každoročně je zpracován tzv. 

Minimální preventivní  program školy, který obsahuje jak preventivní aktivity, tak aktivity 

směřující k rozpoznání a eliminaci nežádoucích jevů. Důležitou složkou programu je 

nastavení efektivní spolupráce s nejrůznějšími organizacemi v dané oblasti.   

Společnými úkoly programů všech školních období je  preventivní práce se žáky, eliminace 

nežádoucích jevů v kolektivech studentů, ve škole a nastavení funkčních mechanismů, které 

jsou schopny je diagnostikovat a podchytit.  



   

 29 

Cílem a hlavní snahou v dané oblasti je vytváření prostředí a realizace aktivit tak,, aby se 

nežádoucím projevům a situacím prioritně předcházelo. 

Nejvýznamnější akce Minimálního preventivního plánu: 

- Adaptační kurz pro 1. ročníky 

- Účast na akcích složek IZS ZK se zaměřením hlavně na mladší žáky 

- Den Země - čištění studánek v okolí Val. Klobouk  

- ČSOP – akce Ukliďme si svět – úklid naučné stezky na Královec, rybníčky, 2x ročně 

- Vzdělávání „Můj život bez drog“ – kvarta, R- Ego 

- Beseda „AIDS, sex, drogy“ – kvarta, 1. ročník, 3. ročník 

- Beseda „S Tebou a o Tobě“ – dívky 1. OA, 1.G, kvinty 

- Projekt Adopce na dálku s aktivním přístupem studentů školy a garantem v osobě 

výchovné poradkyně 

Projekty se zaměřením na zdravý pohyb a bezpečnost na cestách „Cyklostezky“ 

- Celostátní akce „Bílá pastelka“  – 8 studentů – podpora nevidomých, neslyšících 

- Celorepubliková sbírka Světluška – pomoc těžce zrakově postiženým dětem, 

občanům 

- Sbírka Liga proti rakovině, nebo sbírka s Emilem. 

Ve sledovaném období se na škole vyskytly prokazatelně dva negativní případ související 

s problematikou užití návykových látek a 2 případy projevů sociálně patologických jevů 

(podvodné jednání, lhaní, vyhýbání se zodpovědnosti ). Intenzita projevů nevhodného až 

hrubého vyjadřování u některých jedinců je stálým problémem. 

 

3.4.3  Střední odborné učiliště Valašské Klobouky   

SOU, odborné učiliště a SOŠ navštěvuje 219 žáků. Na škole je celkem 12 

učebních oborů. SOU se stalo místním centrem celoživotního 

vzdělávání, protože provádí také rekvalifikační kurzy pro uchazeče 

Úřadu práce, ale i veřejnosti.  

Škola svým studentům nabízí i zahraniční pobyty a stáže např. v Anglii, Německu či Itálii. SOU 

spolupracuje s ekologickým centrem výchovy Kosenka, nízkoprahovým zařízením KamPak? a 

také spolupracuje s družební školou SOŠ Pruské. 



   

 30 

Školní program výchovného poradenství a prevence sociálně patologických jevů má 

následující cíle: 

- vytvoření primární prevence školní neúspěšnosti a sociálně nežádoucích jevů 

- vybudování příznivého sociálního klimatu pro integraci kulturních odlišností a 

přijímání sociálních odlišností 

- posílení průběžné a dlouhodobé péče o žáky s neprospěchem a vytvoření 

předpokladů pr jeho snižování 

- zajištění individuálních vzdělávacích plánů pro žáky 

- péče o integrované žáky (jaká postižení, jaká je jim věnována péče) 

Výchovné poradenství ve školním roce 2014 – 15: 

- zaměření se na žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

- sledování žáků ze znevýhodněného prostředí 

- poradenská činnosti pro žáky i  

- spolupráce s metodikem prevence sociálně-patologických jevů (záškoláctví) 

- spolupráce s ÚP ve Zlíně („co dělat po střední) 

 
V rámci výchovného poradenství, MPP a EVVO provedeny tyto akce:  

- Pořadatel krajského kola pro automechaniky „Hledáme mladé technické talenty“  

- Přednáška o AIDS  

- Přednáška o šikaně  

- Přednáška Policie ČR o kriminalitě mládeže drogové kriminalitě  

- Přednáška Základy trestního řízení a právní povědomí studentů  

- Úřad práce ve Zlíně – exkurze žáků 3. Ročníků  

- Návštěva poradenského centra R-EGO centra ve Slavičíně s ukázkovým programem  

- Návštěva – nízko prahového zařízení pro mládež od 15 do 26 let ve Slavičíně  

- Aktivní účast na 20. ročníku Mikulášského jarmeku ve Valašských Kloboukách  

- Účast na Projektovém dnu „Problémy světa“  

- Beseda s podnikatelem  

- Účast v literární soutěži ke Dni Země vypsanou MěÚ Valašské Klobouky ( zisk finanční 

dotace pro žáky)  



   

 31 

3.4.4  Dům dětí a mládeže Valašské Klobouky  

Dům dětí a mládeže Valašské Klobouky byl zřízen Městem Valašské Klobouky 

jako příspěvková organizace k 1. 8. 2006 v prostorách bývalého Středního 

odborného učiliště v Mlýnské ulici.  

Předmětem činnosti organizace je: 

- naplnění volného času dětí, žáků, studentů, popřípadě dalších osob zájmovou 
činností, 

- péče o nadané děti, žáky a studenty, 
- pořádání a organizace soutěží a přehlídek dětí, žáků a studentů, 
- zajišťování výchovných, vzdělávacích, zájmových, popřípadě tematických rekreačních 

akcí, 
- zajišťování osvětové činnosti pro žáky, studenty, pedagogické pracovníky, popřípadě i 

další osoby, 
- další činnost střediska volného času podle vyhlášky č. 74/2005 Sb. 

 

Příspěvková organizace jako dům dětí a mládeže je typem střediska volného času a poskytuje 

zájmové vzdělávání; její činnost se řídí zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

zejména pak ustanovením § 111 a § 118 a prováděcími předpisy ke školskému zákonu. 

Z výše uvedeného se nejvíce věnujeme pravidelné zájmové činnosti prostřednictvím kroužků 

v oblasti společenské, techniky, přírodovědy a sportu. Od doby zřízení jsme započaly již 

sedmý školní rok a počet jednotlivých kroužků se vyšplhal k 60 a přihlášených v kroužcích 

přesáhl 700. Prostory v sídle organizace jsou útulné a upravené. Nabízejí možnosti využití pro 

kroužky, zároveň jsou však vhodné k různým besedám a setkáním. Navštěvují nás děti školou 

povinné, maminky s dětmi, dospělí a senioři.  Nabídka kroužků je koncipována tak, aby si 

přišly na své všechny věkové skupiny. Spolupracujeme s okolními školami nejenom, co se 

týká kroužků, ale i při jednorázových akcích, které jsou dalším prostředkem k naplňování 

hlavního poslání DDM. U těchto aktivit se snažíme využívat dotace od Zlínského kraje, 

Nadace SYNOT a Kulturního fondu Zlínského Kraje. Především se jedná o jednodenní zájezdy 

do akvaparku, na bruslení, koncerty a výlety při dětských táborech. Z nich jsou nejvíce 

oblíbené tábory příměstské s výlety za památkami a zajímavostmi  kraje.  K táborům patří 

léto a to je u nás ve znamení pobytových zájezdů. Každoročně pořádáme zájezdy k moři. 

Dosud jsme navštívily tyto země: Itálii, Chorvatsko, Řecko a Bulharsko. 



   

 32 

3.4.5  Volnočasové instituce  

Sportovní kluby a spolky – TJ Spartak Valašské Klobouky 

Oddíl kopané TJ Spartak Valašské Klobouky v roce 2011 jako 

každoročně organizoval a zabezpečoval sportovní vyžití, tréninkovou činnost i 

samotná mistrovská či přátelská utkání pro sedm věkových kategorií, které se 

pravidelně zúčastňují registrovaných nebo výkonnostních soutěží. Jedná se o 

družstva mužů, dorostu, starších a mladších žáků, starší, mladší přípravky a předpřípravky. 

Všechna tato družstva pravidelně hrají mistrovské soutěže Krajského fotbalového svazu Zlín. 

Oddíl myslí zejména na budoucnost, proto pravidelně trénuje mužstvo předpřípravky, které 

zatím nehraje organizovanou soutěž, hraje pouze přípravná utkání a pravidelně se 

zúčastňuje turnajů. Oddíl kopané TJ Spartak Valašské Klobouky registroval k 1.1.2011 

členskou základnu v počtu 245 členů, vlivem náborů nejmladších adeptů došlo k mírnému 

nárůstu a na konci účetního období k 31.12.2011 členská základna čítá 257 aktivních i 

pasivních členů, z nichž převážnou část tvoří mládež. Toto je cesta, kterou je nutno se ubírat, 

aby v budoucnu měl oddíl požadovaný počet kvalitních fotbalistů. Činnosti oddílu by měla 

zejména směřovat k rozvoji zájmu dětí o sport a pohyb samotný 

 

Rodinné centrum Kaštánek  

Rodinné centrum Kaštánek ve Valašských Kloboukách nabízí denně od 8 do 13h 

zázemí a program pro rodiče s dětmi od 0 do 7 let. Vítáni jsou též prarodiče a 

těhotné ženy. RC je místem vzájemného setkávání a svépomoci. Rodiče s dětmi 

zde mohou pobýt, aktivně trávit svůj čas, vzdělávat se, tvořit a učit se novým dovednostem, 

odpočinout si a třeba regenerovat síly v náročné každodenní péči o malé děti. Služby jsou k 

dispozici jak obyvatelům Valašských Klobouk, tak i občanům okolních obcí dojíždějícím do 

města. K dispozici je u nás volná herna se spoustou hraček, kuchyňský kout s možností uvařit 

si kávu a čaj nebo ohřát donesené jídlo v mikrovlnné troubě, přebalovací pult, postýlka a 

kojící koutek. Návštěvníkům nabízí též službu hlídání dětí, bezplatný přístup na internet a 

psychologické poradenství.    

Program zahrnuje jak činnosti pro děti (výtvarné, pohybové, zážitkové atd.), tak aktivity pro 

rodiče (tvořivé dílny, besedy o zdraví, péči o děti i o sebe a vzdělávací kurzy). 

 

 



   

 33 

ČSOP Kosenka 

Základní organizace Českého svazu ochránců přírody KOSENKA (ZO ČSOP 

KOSENKA) je dobročinným společenstvím členů a příznivců, které spojuje 

zájem o ochranu přírody a životního prostředí. Posláním organizace KOSENKA 

je ochrana a obnova přírody, krajiny, životního prostředí a kulturního dědictví, 

environmentální výchova, poradenství a podpora trvale udržitelného života regionu jižního 

Valašska. 

Činnost má na Valašskokloboucku již dlouholetou tradici. Můžeme jí rozdělit do čtyř 

základních středisek: Pozemkový spolek KOSENKA pro přírodu, krajinu a památky 

Valašskoklobucka; Ekocentrum KOSENKA; Ekologická poradna KOSENKA; Členská a 

materiální základna ZO ČSOP KOSENKA. 

 

Národopisný soubor Klobučan  

- Působení dětí ve folklorním souboru děti vede ke zdravým návykům a 

společensky akceptovatelnému chování. 

- poznávání tradic a zvyků našich předků – děti přejímají normy 

chování, život v rodině, získávají úctu k rodnému místu  

- poznávání jiných kultur – při prezentaci národních tradic v zahraničí se děti setkávají s jinými 

kulturami a poznávají tak souvislosti a rozmanitosti světa 

- movitá odpovědnost – děti mají odpovědnost za svěřené krojové vybavení a hudební 

nástroje, jsou vedeny k jejich ochraně a hrdosti na dědictví předků 

- nemovitá odpovědnost – poznávají nemovité památky, řemesla a tradiční postupy, poznávají 

hodnotu práce 

- osobní růst – rozvoj nadání, sociálních a volních vlastností při spolupráci v kolektivu, 

odpovědnost za společné výsledky, kreativita, zdravá soutěživost, obětavost… 

- zdravý způsob života – při hudebním, pěveckém a tanečním výkonu jsou vedeny k udržování 

životosprávy a fyzické zdatnosti 

- účelné využití volného času  

- vzorové chování skupiny – potírání nežádoucích jevů při dosahování společného cíle, 

společné řešení kritických životních situací s kamarády 

 

 

 



   

 34 

Centrum pro rodinu Valašské Klobouky  

Posláním tohoto sdružení je především morální, duchovní a kulturní obnova 

společnosti, zaměřená na upevnění manželství a rodiny, jako základu zdravé 

společnosti. Centrum pro rodinu bylo zřízeno Arcidiecézí olomouckou jako 

pobočka Centra pro rodinný život v Olomouci. V roce 2010 bylo sdružení zaregistrováno na 

MV ČR. Své služby nabízí nejen ve farnosti a děkanátu, ale všem občanům 

valašskoklobouckého regionu. 

Centrum pro rodinu má 12 členů, téměř při všech akcích pomáhá mnoho dobrovolníků. 

Rozvíjí konkrétní aktivity, které směřují k naplňování poslání sdružení, zejména v oblastech: 

- péče o všestranný rozvoj dětí a mládeže 

- přípravy mladých lidí na manželství a rodičovství 

- prevence vzniku krizových stavů v rodinách nabídkou programů pro manžele, rodiče, 

mládež a dalších členů rodiny 

- nabídky plnohodnotného prožívání volného času dětí, mládeže, rodin a seniorů 

- vzdělávání 

Své poslání naplňuje Centrum pro rodinu zejména těmito formami: 

- organizováním přednášek, přednáškových cyklů, seminářů a kurzů zaměřených na 

rodinnou, manželskou, výchovnou a sociální problematiku, např. Kurzy přípravy 

snoubenců na manželství, Kurzy Manželské večery, Kurzy efektivního rodičovství, 

Kurzy rozvoje osobnosti pro ženy, Preventivní programy pro děti na školách, ... 

- podporou či přímým zajišťováním konkrétních programů a aktivit pro děti a mládež, 

snoubence, manžely, rodiče, rodiny a seniory, např. interaktivní výstavy, letní 

pobytové tábory pro děti, denní prázdninové tábory, víkendové pobyty, besedy a 

přednášky v rámci Národního týdne manželství, ... 

- organizováním duchovních, kulturních Či zábavných společenských akcí, např.: plesy, 

divadelní či hudební představení, koncerty, poutě, duchovni obnovy, Misijní den, 

Farní den. 

3.5 Město Valašské Klobouky 

3.5.1  Činnost odboru sociálních věcí při MěÚ Valašské Klobouky 

Plní funkce vyplývající ze zákona o sociálně-právní ochrany dětí vč. kurátora pro děti a mládež a 

náhradní rodinné péče, řeší úkoly v oblasti prevence drogových závislostí. Poskytuje poradenství, 



   

 35 

pomoc a podporu  seniorům, osobám se zdravotním postižením, v hmotné nouzi, občanům 

ohroženým sociálním vyloučením, osobám ohrožené rizikovým způsobem života, obětem domácího 

násilí, občanům bez přístřeší i rodinám s dětmi, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci.  

Od 1. 1. 2012 již nezabezpečuje agendu dávek sociální péče, tzn. příspěvek na péči, dávky pro osoby 

se zdravotním postižením ani dávky v hmotné nouzi. Tato agenda přešla na úřad práce. 

Sociální odbor zabezpečuje pouze vydávání a výměnu Parkovacích průkazů pro osoby se zdravotním 

postižením. 

Statistické údaje výkonu sociálně právní ochrany dětí, které zpracovává sociální odbor Městského 

úřadu ve Valašských Kloboukách (pracovníci OSPOD). 

3.5.2 Činnost komise pro prevenci kriminality 

Komise pro prevenci kriminality byla ustanovena rozhodnutím rady města č. 53/38/2013. úkolem 

komise pro prevenci kriminality je pravidelně analyzovat situaci v oblasti kriminálního a delikventního 

chování na území města Valašské Klobouky, vyhodnocovat možná rizika a navrhovat vedení města 

efektivní způsoby řešení či opatření proti nežádoucím jevům. Komise zasedá ve frekvenci minimálně 

2x ročně a členové komise průběžně spolupracují na zadaných úkolech a komunikují s manažerem 

prevence kriminality a vedením města. V roce 2013 zasedala komise celkem 4x, v roce 2014 celkem 

3x. V roce 2015 zasedala komise celkem 4x. 

3.5.3  Aktivity města v oblasti investic do posilování a zkvalitňování nabídky volnočasových 

činností ve městě 

Příspěvky města pro poskytovatele sociálních služeb 

Město Valašské Klobouky financuje z rozpočtu poměrnou část nákladů na níže uvedené subjekty, 

jejichž činnost se týká poskytování sociálních služeb nebo obecně prospěšné činnosti. Výše dotací se 

v letech 2013 – 2014 výrazně neměnila. 

Tabulka 24 Vyplaceno organizacím 

Organizace 2013 2014 

Vzdělávací, sociální a kulturní středisko při Nadaci Jana Pivečky, 
o.p.s. – provozování Nízkoprahového zařízení KamPak? 

50 000 Kč 60 000 Kč 

Charita Valašské Klobouky – poskytování sociálních služeb 150 000 Kč 150 000 Kč 

Rodinné centrum Kaštánek 86 000 Kč 82 000 Kč 

Centrum pro rodinu 39 000 Kč 15 000 Kč 

 

 

 



   

 36 

Program spolupráce 

Z rozpočtu města Valašské Klobouky jsou každoročně udělovány granty v rámci programu 

„Spolupráce“. Tyto granty jsou poskytovány na podporu neziskových organizací, sportovních oddílů a 

spolků. Příspěvky jsou udělovány jak na provoz, tak na konkrétní akce. 

 
Přehled poskytnutých částek v programu Spolupráce 
Tabulka 25 Program spolupráce 

Rok Výše podpory 

2009 494 000 Kč 

2010 450 000 Kč 

2011 450 000 Kč 

2012 1 150 000 Kč 

2013 1 150 000 Kč 

2014 1 363 000 Kč 

2015 1 288 000 Kč 

 
 

Další projekty 

Město Valašské Klobouky aktivně vyhledává možné finanční zdroje pro investiční i neinvestiční 

aktivity, které přispívají k rozvoji města v různých oblastech. Ve vztahu k prevenci kriminality se 

město zaměřuje na zisk finančních prostředků určených k rekonstrukci veřejných prostranství a 

hracích ploch na území města. 

 

Město Valašské Klobouky zrealizovalo během posledních let několik významných investičních akcí, 

podporujících aktivní trávení volného času.  

1. Rekonstrukce Domů dětí a mládeže - Chceme nové možnosti 

Projekt „Chceme nové možnosti“ byl dokončen na Domě dětí a mládeže ve Valašských Kloboukách. 

V rámci projektu došlo na změny vnitřních dispozic budovy a úpravy jejího vnějšího okolí a tím také 

zlepšení zázemí pro činnost všech kroužků v jednom podlaží a na dalším podlaží je vyhrazen prostor 

pro sportovní aktivity. Zájemci si mohou vybírat z nabídky jednapadesáti společenskovědních, 

estetických, technických, přírodovědných i sportovních kroužků. Zohledněn byl i požadavek na 

bezbariérovost, takže v budově je vybudován výtah a nové sociální zařízení pro handicapované 

osoby. Dále došlo k úpravě učeben, zavedení vzduchotechniky a nových šaten. Proměnou prošel i 

venkovní areál, kde vzniklo nové hřiště s řadou hracích prvků a altánkem pro posezení. Projekt byl 

spolufinancován z ROP Střední Morava - "Partner pro váš rozvoj" 

Celkové náklady:   6 059 919 Kč 

Dotace:    5 007 621 Kč 



   

 37 

 

2. Ekopark Trhovisko 

Ekopark  je  příjemným místem k pobytu, odpočinku a procházkám, relaxaci, vycházkám, maminek 

s dětmi, výuce školních tříd v přírodě, odpočinku seniorů i posezení celých rodin. Parkem vede 

přírodní mlatový chodník a návštěvníci se mohou po ekoparku volně pohybovat a využívat travnaté 

plochy na piknik nebo učení přímo v trávě. Díky svému blízkému sepjetí s krajinou  navíc tvoří 

útočiště pro drobné živočichy, a tak je výbornou pozorovatelnou přírodních procesů v průběhu 

celého roku. Park plný barev a vůní dotvoří nová vegetační výsadba keřů, zejména lísky, šípkové růže, 

ostružiníků a maliníků, ze stromů pak jabloň jadernička, třešeň, jírovec, lípa a jasan. Areál ekoparku 

bude lemován solitérními kameny, které budou sloužit také jako posezení. 

Celkové náklady  1 500 000 Kč 

Dotace    936 000 Kč 

 

3. Rozvoj sítě environmentálních vzdělávacích, poradenských a informačních center ve 

Zlínském kraji 

Projekt je zaměřen na podporu sítě environmentálně zaměřených organizací a poraden ve Zlínském 

kraji. V rámci projektu budou realizovány různorodé aktivity informační, poradenské, vzdělávací i 

osvětové v průběhu dvou let (2009 – 2011). Nositelem projektu je Líska – občanské sdružení pro 

environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu ve Zlínském kraji. Město Valašské Klobouky je jedním 

z partnerů tohoto projektu společně se ZO ČSOP KOSENKA, ZO ČSOP Veronica – Centrum Veronica 

Hostětín, ZO ČSOP Ekocentrum Čtyřlístek, Zlín ALCEDO – středisko volného času Vsetín, Společnost 

pro komunitní práci Vsetín o.p.s., Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s. a 

Vzdělávací informační středisko Veselí nad Moravou. Mezi podpořené aktivity Města Valašské 

Klobouky v celkové částce 60 000,- Kč patří např. Den Země, Valašský mikulášský jarmek, Ekologická 

olympiáda, záchrana žab u klobouckých rybníků, Ukliďme svět.  

 dotace 60 tis. Kč 

4. Místo, kde najdete pomoc  

Nové centrum zastřešuje následující organizace: 

 Nízkoprahové centrum KamPak? 

 Terénní asistenční službu 

 Centrum poradenství pro rodiny a mezilidské vztahy 
 

Všechny tyto služby jsou primárně určeny pro děti a rodiny. 



   

 38 

Nízkoprahové centrum KamPak? je zaměřeno na děti od 11 do 26 let, které potřebují podat 

pomocnou ruku, když ji potřebují. Jedná se o bezplatnou a anonymní službu, kde se děti učí 

smysluplně trávit volný čas, komunikovat, spolupracovat mezi sebou a zapadnout do kolektivu.  

U mladších dětí pracovníci centra kladou důraz na debaty o prevenci proti škodlivým vlivům okolí. 

Starším dětem pak nabízí například doučování, pomoc dostat se na vysokou školu a řeší s nimi 

konkrétní témata, která děti trápí. Dětem od 18 let pak mohou pracovníci pomáhat například 

s hledáním práce, osamostatněním se apod. 

 

Terénní asistenční služba je určena pro rodiny. Terénní služba je využívána na základě dobrovolnosti. 

Klienti si při návštěvách pracovníků  centra osvojují návyky jako jsou například jak se učit s dětmi, jak 

hospodařit, levně vařit nebo s nimi mohou řešit i jejich nepříznivou finanční situaci. 

 

Centrum poradenství je zaměřeno na rodiny, ale také pro partnery. Jejich těžké životní situace s nimi 

řeší mediátor a také jsou poskytovány služby psychologa. 

Centrum přímo sousedí s úřadem práce a oddělením sociální péče a tyto 3 složky spolu velmi dobře 

spolupracují a jsou prakticky na jednom dvoře. 

 

Celá rekonstrukce byla uskutečněna díky dotaci z Regionální operačního programu Střední Morava a 

to ve výši 4,1 mil. korun. Celkové náklady činily 6,4 milionu. 

 Celkové náklady  6,4 mil. Kč 

 Dotace    4,1 mil Kč 

 

5. CYKLOSTEZKA BE-VLA-VA A CYKOSTEZKA – TAM TO ŽIJE 

Cyklostezka měří 1350 metrů a vede kolem říčky Brumovky a byla otevřena 11. června 2015. 

Navazuje na přibližně padesát kilometrů dlouhou cyklostezku, která se bude v následujících letech 

ještě dostavovat. První část stála téměř 10 milionů a byla na ni poskytnuta dotace ve výši 75 %. 

 Celkové náklady  10 367 022 Kč 

 Dotace    7 290 210 Kč 

Aby byla cyklostezka i místem pro trávení volného času nejen na kole, byl realizován projekt 

cyklostezka – tam to žijeCíl projektu 

Cílem projektu bylo vybudovat v okolí cyklostezky Bečva-Vlára-Váh doprovodnou infrastrukturu. 

Infrastrukturu tvoří: 

1. vybudování přírodní tělocvičny v areálu ekoparku 
2. vybudování odpočívadel s místem pro posezení, grilování a pikniky 
3. stojany na kola 



   

 39 

4. dřevěné rozcestníky pro turisty 
 

Přírodní tělocvična bude umístěna v areálu ekoparku a také podél cyklostezky vedoucí k ekoparku.. 

Bude vybavena venkovními posilovacími prvky – bradla, žebřík, schody, lavice, golem, přesýpacím 

barelem a dalšími cvičebními prvky. 

Odpočívadla se budou nacházet podél cyklostezky Bečva-Vlára-Váh. Budou sloužit pro cyklisty a 

turisty využívající cyklostezku, ale také pro místní obyvatele. Umožní trávit čas venku, relaxovat 

v příjemném prostředí přímo u cyklostezky. Budou vybaveny zabezpečeným ohništěm, místem pro 

grilování a posezením. 

Podél cyklostezky budou také 2 stojany na kola. 

Dřevěné rozcestníky budou mít za úkol informovat návštěvníky o směru tras a zajímavostech 

v regionu.  

Celý tento projekt je spolufinancován z Ministerstva pro místní rozvoj ČR, konkrétně Národního 

programu podpory cestovního ruchu, podprogramu cestování dostupné všem 2015 

Celkové náklady:  374 531,50 Kč 

Dotace    187 265 Kč 

 

6. Přírodní zahrada – radost všedních dnů 

V areálu Mateřské školy Valašské Klobouky vznikla přírodní zahrada. Projekt je určen pro děti, kterým 

bude sloužit pro radost i poučení s moderními hracími prvky. Hlavním záměrem projektu bylo 

vytvoření ekologické a naučené školní zahrady, která bude sloužit jako otevřená učebnice přírody a je 

zbudována výhradně z přírodních materiálů. Zahrada je estetického a ekologického typu a díky tomu 

dojde k rozvoji environmentální výchovy, vzdělávání, osvěty a péče o přírodní prostředí. Snahou je, 

aby si děti vytvářely dobrý vztah k sobě,k druhým a k okolí, ve kterém žijí – zejména k přírodě a 

životnímu prostředí. 

V zahradě děti najdou mnoho různorodých rostlin, keřů, stromů a přírodních prvků. Mezi 

nejzajímavější patří věz z palisády, proutěné hnízdo, dřevěná zvířátka, dalekohled, tabule na kreslení, 

skluzavky, dřevěný labyrint aj. 

Celý tento projekt je spolufinancován z Operačního programu Životní prostředí. 

Celkové náklady  2 496 493 
Dotace    1 915 096 

 
 

 

 



   

 40 

 

 

 

Komentář k bezpečnostní analýze 

 



   

 41 

NÁVRHY ŘEŠENÍ A OPATŘENÍ V RÁMCI PREVENCE KRIMINALITY 

Tato část Plánu prevence kriminality města Valašské Klobouky na léta 2016 – 2020 je koncipována 

jako vyhodnocení poznatků bezpečnostní analýzy a následné zhodnocení rizik a problémů s cílem 

efektivně nastavit potřebná opatření a způsoby řešení vyhodnocených problémů. Vychází z 

dlouhodobé monitorovací, kontrolní a vyhodnocovací činnosti všech zúčastněných složek, působících 

na poli prevence a řešení kriminality na území města Valašské Klobouky. V jednotlivých kapitolách 

jsou představeny: problémy a rizika, které je nutno řešit; způsob jejich řešení a identifikace 

participujících subjektů včetně navrhovaných aktivit; finanční zajištění; rozdělení odpovědnost a 

nastavení způsobu měření efektivity dopadů nastavených opatření. Tyto informace jsou v souladu 

s principy ochrany bezpečnosti občanů na území města Valašské Klobouky. 

3.6 Identifikace problémů a rizik a navrhovaná opatření směřující k jejich řešení 

Po analýze dat a popisu situace v části bezpečnostní analýza, byly vyhodnoceny 

základní oblasti, které budou v souvislosti s prevencí kriminality řešeny a ke kterým jsou 

nastavena konkrétní opatření a aktivity směřující k jejich odstranění nebo eliminaci. 

Identifikace problému / rizika Navrhovaná opatření – aktivity 

Přestupky v dopravě. Systematická a průběžná kontrola dopravy na území 

města – kontrola silničního provozu, dodržování 

max. povolené rychlosti, bezpečnost občanů na 

silničních přechodech. Preventivní a osvětové akce 

pro veřejnost a děti a mládež. 

Přestupky na úseku ochrany před 

alkoholismem a jinými toxikomanie. 

Důraz na práci s cílovou skupinou dětí a mládeže do 

18 let – preventivní působení v rámci programů 

primární prevence - škola, sociální služby, jiné 

organizace pracující s mládeží. Průběžná kontrola 

hostinců, barů, restaurací a diskoték – kontrola 

podávání alkoholu mladistvým, kontrola prodeje 

tabákových výrobků.  

Přestupky proti majetku. Činnost v oblasti prevence – osvětová a přednášková 

činnost v oblasti ochrany majetku s důrazem na 

seniory - opatření směřující k zákazu podomního a 

pochůzkového prodeje na území města (schváleno 

radou města, viz. Nařízení města č. 1/2014 - Tržní 



   

 42 

řád.) Osvětlování rizikových míst ve městě, 

pravidelná činnosti hlídek PČR  a městské policie. 

Riziko zvýšení delikvence mezi dětmi, 

mládeží a mladými dospělými. 

Podpora volnočasové činnosti dětí a mládeže. 

Oprava hřišť a sportovišť ve městě, odpočinkových 

zón. Podpora nabídky alternativních forem trávení 

volného času. Podpora subjektů věnujících se 

sociální prevenci a práci s dětmi a rodinami. 

Riziko zvýšení výskytu kriminálních činů v 

souvislosti s migrační krizí - potencionální 

riziko. 

Potencionální riziko identifikované v souvislosti s 

aktuální migrační krizí v Evropě. Opatření v 

návaznosti na situaci na úrovni ČR. 

 Riziko zvýšení drobné kriminality v 

souvislosti s nízkou finanční gramotností 

občanů - zadlužení, exekuce. 

Podpora subjektů zabývajících se problematikou 

dluhového poradenství - vznik služby "odborné 

sociální poradenství". Osvětová činnost pro děti, 

mládež a jiné ohrožené skupiny (matky 

samoživitelky, senioři,...) ve formě specifických 

programů a akcí. 

Riziko negativních dopadů 

nekoordinovaného řešení mimořádných 

situací ve městě - v návaznost na výbuchy v 

muničních skladech v 10 a 12/2014. 

Vznik nařízení, které řeší postup při mimořádných 

situacích ve městě, koordinaci a součinnost složek 

integrovaného záchranného systému při krizové 

situaci, ochrana obyvatelstva. 

3.7 Subjekty podílející se na řešení a návrh aktivit 

Aktivity ze strany Obvodního oddělení Policie ČR Valašské Klobouky: 

- kontrola řidičů zaměřená na dodržování pravidel silničního provozu 

- kontrola veřejného pořádku 

- osvětová a přednášková činnost – pořádání besed pro cílové skupiny senioři, děti a 

mládež a široká veřejnost 

- zapojení se do aktivit pro děti a mládež, pořádaných školami 

- zapojení se do celokrajských aktivit 

- komunikace s městem 

  

 

 



   

 43 

Aktivity ze strany Městské policie Valašské Klobouky: 

- přednášky pro žáky ZŠ a SŠ 

- kontrola veřejného pořádku a požívání alkoholických nápojů dle vyhlášky města 

- zapojení se do akcí pro veřejnost 

- komunikace s vedení města 

 

Aktivity ze strany města Valašské Klobouky:  

- hledání vhodných dotačních titulů a možností zkvalitňování zázemí pro volnočasové 

aktivity dětí a mládeže 

- podpora subjektů, které se podílí na prevenci kriminality 

- zkvalitňování činnosti sociálního odboru při MěÚ 

- systematická činnost komise pro prevenci kriminality – pravidelné schůzky, kontrola, 

vyhodnocování a aktualizace plánu prevence kriminality  

- komunikace s občany města za účelem připomínkování dokumentů a aktivit 

vztahujících se k prevenci kriminality 

 

Aktivity ze strany dalších subjektů: 

- pokračování v realizaci preventivních programů na školách 

- zkvalitňování a posilování nabídky odborných služeb institucemi poskytujícími sociální 

služby na území města  

- podpora spolkové a zájmové činnosti  

- zkvalitňování a posilování nabídky institucí nabízejících volnočasové aktivity 

- vzdělávací akce, semináře a workshopy pro pedagogické a sociální pracovníky 

 

3.8 Finanční zajištění 

Město Valašské Klobouky se zaměřuje na vyhledávání vhodných dotačních titulů, ze kterých 

je možno čerpat finanční prostředky na projekty, vztahující se k regeneraci a výstavbu 

hracích ploch, sportovišť, odpočinkových zón a míst ke společnému trávení volného času 

rodin s dětmi. Dále aktivně vyhledává dotační tituly na posílení osvětlení rizikových míst a 

kamerový systém ve městě. Z rozpočtu města jsou pravidelně uvolňovány finanční 



   

 44 

prostředky na podporu činnosti poskytovatelů sociálních služeb a dalších subjektů věnujících 

se aktivní spolkové činnosti a práci s dětmi.  

3.9 Způsob měření efektivity dopadů 

Efektivita měření dopadů je založena na porovnání každoročních statistik monitorujících 

zločiny, přečiny a přestupky. Taktéž probíhá konzultace stavu kriminality s příslušnými 

orgány. Členové komise prevence kriminality poskytují podněty k dalším postupům v rámci 

prevence kriminality. V rámci měření efektivity dopadů jsou do vyhodnocování zapojeny i 

další subjekty podílející se na prevenci kriminality, jako jsou organizace poskytující sociální 

služby, atd. Efektivita dopadů je pravidelně minimálně dvakrát ročně vyhodnocována na 

zasedání komise prevence kriminality, kde jsou vyhodnocovány pozitivní dopady 

nastavených opatření a identifikovány další rizika či problémy. 

3.10 Rozdělení odpovědnosti 

Manažer prevence kriminality odpovídá za pravidelnou činnost komise pro prevenci 

kriminality, která zasedá minimálně dvakrát ročně. Na zasedání komise jsou vyhodnocována 

stanovená opatření a popisovány nové trendy a jevy v oblasti kriminality. Dále je manažer 

prevence kriminality odpovědný za pravidelnou aktualizaci dat v Plánu prevence kriminality. 

Členové komise prevence kriminality přináší na jednání nové podněty a poznatky z oblasti, 

ve které se pohybují. Zjištěné informace a navrhovaná opatření při řešení nežádoucích jevů 

jsou konzultována s vedením města Valašské Klobouky. 

 

 



   

 45 

ZDROJE 

Výchozí strategické dokumenty: 
[1]Koncepce prevence kriminality ve Zlínském kraji na léta 2012 – 2016 
[2]Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2012 až 2015 
 
Ostatní zdroje: 
[3] MÚ Valašské Klobouky - http://www.valasskeklobouky.cz/, odbor sociálních služeb, 
odbor investiční, matrika, finanční odbor 
[4] ÚP Valašské Klobouky a ÚP Zlín 
[5] Policie ČR obvodní oddělení Valašské Klobouky 
[6] Městská policie Valašské Klobouky 
[7] Přestupková komise Valašské Klobouky 
[8] www.kr-zlinsky.cz 
[9] www.mvcr.cz 
[10] www.dokampaku.cz 
[11] www.valklobouky.charita.cz 
[12] new.zsvk.eu 
[13] www.gymnazium-vk.cz 
[14] www.souvk.cz 
[15] www.spartakvk.estranky.cz 
[16] www.rc-kastanek.cz 
[17] www.kosenka.cz/ 
[18] ns_klobucan.sweb.cz 
[19] valasske-klobouky.dcpr.cz 

 

http://www.valasskeklobouky.cz/
http://www.dokampaku.cz/
http://www.valklobouky.charita.cz/
http://www.kosenka.cz/


   

 46 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 Souhrn kriminality v telech 2010 - 2015 ........................................................................... 9 

Tabulka 2 Věková struktura pachatelů ............................................................................................... 9 

Tabulka 3 Věková struktura obětí ..................................................................................................... 10 

Tabulka 4 Rozbor přestupkové činnosti 2011................................................................................... 10 

Tabulka 5 Rozbor přestupkové činnosti 2012................................................................................... 11 

Tabulka 6 Rozbor přestupkové činnosti 2013................................................................................... 11 

Tabulka 7 Rozbor přestupkové činnosti 2014................................................................................... 11 

Tabulka 8 Rozbor přestupkové činnosti 2015................................................................................... 12 

Tabulka 10 Rozbor přestupkové činnosti.......................................................................................... 13 

Tabulka 11 Počet obyvatel ve městě Valašské Klobouky v roce 2010 ............................................ 15 

Tabulka 12 Počet obyvatel ve městě Valašské Klobouky v roce 2011 ............................................ 15 

Tabulka 13 Počet obyvatel ve městě Valašské Klobouky v roce 2012 ............................................ 15 

Tabulka 14 Počet obyvatel ve městě Valašské Klobouky v roce 2013 ............................................ 15 

Tabulka 15 Počet obyvatel ve městě Valašské Klobouky v roce 2014 ............................................ 16 

Tabulka 16 Počet obyvatel ve městě Valašské Klobouky v roce 2015 ............................................ 16 

Tabulka 17 Míra nezaměstnanosti v rámci kontaktního pracoviště Valašské Klobouky v letech 

2010 – 2015 .................................................................................................................................... 16 

Tabulka 18 Spádové obce kontaktního pracoviště Valašské Klobouky ......................................... 19 

Tabulka 19 Dávky pomoci hmotné nouze a státní sociální podpory (2012) ................................... 21 

Tabulka 20 Vyplacené dávky (2010 – 2011) ...................................................................................... 21 

Tabulka 21 Vyplacené finance (2010 – 2011) .................................................................................... 21 

Tabulka 22 Rok 2013 Vyplacené dávky ............................................................................................ 22 

Tabulka 23 Rok 2014 Vyplacené dávky ............................................................................................ 22 

Tabulka 24 Rok 2015 Vyplacené dávky ............................................................................................ 23 

Tabulka 25 Vyplaceno organizacím .................................................................................................. 35 

Tabulka 26 Program spolupráce ........................................................................................................ 36 

 



   

 47 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1 Rozbor přestupkové činnosti .................................................................................................. 12 

Graf 2Průměrná roční nezaměstnanost 2010 - 2015 ........................................................................ 19 

 

 


